
- 322 - Ⅹ 水産の部 

５ 海面漁業生産量

農林水産省統計部「海面漁業生産統計調査」による。

（１） 総括表
単位：ｔ

区 分 計 海面漁業 海面養殖業

全 国 平.22 5,233,440 4,122,102 1,111,338 

太平洋南区 390,070 270,028 120,042 

和歌山 22,800 20,140 2,660 

日本海西区 298,198 294,324 3,874 

京  都 11,791 11,053 738 

兵  庫 13,811 13,806 5 

瀬戸内海区 437,595 175,798 261,797 

大  阪 22,859 22,521 338 

兵  庫 105,588 39,075 66,513 

和歌山 8,784 8,458 326 

（２） 海面漁業種類別漁獲量
単位：ｔ

沖合底 小型底 大中型 中・小型 その他 大型 小型
区 分 船びき網

びき網 びき網 まき網 まき網 の刺網 定置網 定置網

全国 平.22 346,556 456,474 240,720 862,589 410,874 181,020 260,089 130,383 

太平洋南区 x 2,492 7,088 38,106 76,432 1,987 19,387 5,377 

和歌山 - 4 324 - x 499 x 532 

日本海西区 23,640 15,331 611 85,076 78,806 5,670 34,885 4,779 

京  都 x 708 1 - - 143 8,263 798 

兵  庫 8,347 - x - - 34 700 x 

瀬戸内海区 - 45,360 72,507 - 19,393 9,022 752 5,056 

大  阪 - 1,263 5,905 - 14,762 295 - 76 

兵  庫 - 9,230 23,151 - 1,185 1,521 - x 

和歌山 - 2,361 1,953 - x 99 x 224 



Ⅹ 水産の部 - 323 -

５ 海面漁業生産量（つづき）

（２） 海面漁業種類別漁獲量（つづき）
単位：ｔ

まぐろ その他の かつお その他 採 貝
区 分 いか釣 ひき縄釣

はえ縄 はえ縄 一本釣り の釣り 採 藻

全国 平.22 169,428 30,506 118,733 142,264 22,613 39,704 133,754 

太平洋南区 38,291 1,529 55,829 260 10,001 7,014 1,611 

和歌山 x 113 x 38 1,927 349 218 

日本海西区 110 593 - 23,414 344 2,455 3,971 

京  都 - 99 - 88 - 143 608 

兵  庫 x 11 - 1,574 4 115 200 

瀬戸内海区 153 1,862 - 2 1,851 5,322 2,639 

大  阪 - - - - 7 9 5 

兵  庫 - 250 - - 763 480 46 

和歌山 x 60 - - 103 425 60 

（３） 海面漁業魚種別漁獲量
単位：ｔ

魚 類

区 分 計
計 まぐろ類 かじき類 かつお類 さめ類 このしろ

全国 平.22 4,122,102 3,165,325 208,059 18,448 331,417 38,209 6,585 

太平洋南区 270,028 264,043 x 3,285 68,634 1,833 66 

和歌山 20,140 19,291 1,056 83 2,382 7 - 

日本海西区 294,324 239,533 3,721 x 10,486 22 445 

京 都 11,053 9,404 94 60 273 0 16 

兵 庫 13,806 4,872 11 2 2 0 0 

瀬戸内海区 175,798 145,607 x x x 263 1,218 

大 阪 22,521 21,929 - - - 6 600 

兵 庫 39,075 33,343 - - - 18 95 

和歌山 8,458 7,827 100 11 71 51 0 
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５ 海面漁業生産量（つづき）

（３） 海面漁業魚種別漁獲量（つづき）
単位：ｔ

魚 類（つづき）

区 分 ひらめ・かたくちいわし類 あじ類 さば類 ぶり類 はたはたしらす かれい類いわし

全国 平.22 542,234 350,683 71,843 184,505 491,813 106,890 56,733 8,822 

太平洋南区 39,314 16,882 6,890 18,446 54,114 7,747 199 - 

和歌山 2,413 192 352 3,112 7,737 866 22 - 

日本海西区 50,849 34,758 265 49,929 27,295 47,170 12,655 4,373 

京 都 1,867 1,554 14 949 91 1,829 303 76 

兵 庫 10 1 1 347 15 239 1,872 1,307 

瀬戸内海区 73,987 36,681 36,555 5,671 2,672 897 5,636 - 

大 阪 17,952 12,843 4,995 156 17 6 245 - 

兵 庫 14,934 286 14,504 1,405 417 173 1,041 - 

和歌山 1,917 13 1,808 1,230 1,492 75 89 - 

単位：ｔ

魚 類（つづき）
区 分

にぎす類 あなご類 たちうお たい類 いさき さわら類 すずき類 いかなご

全国 平.22 4,027 5,371 10,081 24,963 3,826 14,241 8,968 70,757 

太平洋南区 320 22 1,215 1,424 642 847 78 - 

和歌山 - 0 145 45 166 52 5 - 

日本海西区 2,554 691 72 3,771 327 5,657 814 2 

京 都 55 4 24 145 5 1,590 180 - 

兵 庫 378 17 0 50 2 39 21 - 

瀬戸内海区 40 1,617 6,710 6,570 122 1,438 2,566 12,433 

大 阪 - 130 46 158 - 41 391 909 

兵 庫 - 431 835 1,263 1 218 737 7,896 

和歌山 40 9 923 339 50 58 19 25 
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５ 海面漁業生産量（つづき）

（３） 海面漁業魚種別漁獲量（つづき）
単位：ｔ

海 産
区 分 えび類 かに類 貝類 いか類 たこ類 うに類 海藻類

ほ乳類

全国 平.22 18,569 31,717 407,155 266,701 41,667 10,218 932 97,231 

太平洋南区 586 53 1,026 2,488 141 235 193 1,119 

和歌山 165 3 63 264 6 2 174 150 

日本海西区 1,602 15,790 3,737 30,904 1,033 144 64 667 

京 都 6 104 502 598 69 9 8 146 

兵 庫 190 4,200 267 4,186 46 1 1 37 

瀬戸内海区 6,421 1,717 2,913 5,762 7,865 220 - 2,089 

大 阪 173 140 34 94 103 - - - 

兵 庫 1,047 149 205 858 2,678 33 - 70 

和歌山 161 4 21 336 45 8 - 40 

（４） 海面養殖業魚種別収獲量
単位：ｔ

かき類 のり類
区 分 計 ぶり類 まだい わかめ類 真珠

（殻付き） （生重量）

kg

全国 平.22 1,111,338 138,936 67,607 200,298 52,393 328,700 21,287 

太平洋南区 120,042 67,400 x x x 25 x 

和歌山 2,660 x 1,827 7 x - - 

日本海西区 3,874 x x 2,643 x x x 

京  都 738 92 18 478 38 - - 

兵  庫 5 x x - x - - 

瀬戸内海区 261,797 12,923 2,755 x 9,376 100,577 x 

大  阪 338 x x - 172 96 - 

兵  庫 66,513 x x 5,066 2,459 58,238 - 

和歌山 326 x - - 88 - - 


